CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

REQUERIMENTO Nº     , DE 2025

Requer  Moção  de  Pesar  pelo  falecimento

do  ativista  Charlie  Kirk  e  transmite

condolências às famílias enlutadas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, RICD, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais desta Casa, Moção

de Pesar pelo falecimento do ativista  Charlie Kirk, ocorrido em 10 de setembro de

2025, em Orem, Utah, Estados Unidos.

Manifesto meu sincero e mais profundo pesar pelo falecimento dessas vítimas,

assim como minha homenagem e solidariedade às suas famílias, amigos e a todos os

que foram direta ou indiretamente impactados por essas tragédias.

JUSTIFICAÇÃO

Charlie Kirk, aos 31 anos, foi cofundador da Turning Point USA, organização de

relevância  internacional  que  atua  na  formação  de  jovens  líderes  e  na  promoção  de

valores  democráticos  e  de  liberdade  de  expressão.  Ao longo de  sua  trajetória,  Kirk

destacou-se pelo engajamento em debates acadêmicos e políticos  de grande alcance,

tendo influenciado gerações de estudantes e líderes nos Estados Unidos e em outros

países. Sua participação ativa em eventos como a American Comeback Tour refletiu seu

compromisso  com a  educação  política  e  o  engajamento  cívico.  A  morte  abrupta  e

violenta  de  Kirk  representa  uma  perda  significativa  para  o  debate  democrático

internacional, comprometendo iniciativas de formação política de jovens e deixando um

vácuo na liderança conservadora global.

*C
D2

54
50

11
25

30
0*

RE
Q

 n
.3

78
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

09
/2

02
5

19
:1

1:
03

.2
40

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254501125300

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

O falecimento precoce e brutal de Charlie Kirk possui relevância também para o

Brasil,  dado  nosso  compromisso  com  a  solidariedade  internacional,  proteção  de

refugiados e  promoção de direitos  humanos,  princípios  consagrados na Constituição

Federal e ratificados em tratados internacionais dos quais o país é signatário, incluindo a

Convenção  sobre  o  Estatuto  dos  Refugiados  (1951)  e  seu  Protocolo  de  1967.

Acompanhamos atentamente eventos internacionais que envolvem violação de direitos

humanos e atentados à vida, pois eles impactam diretamente as políticas brasileiras de

cooperação internacional, segurança e promoção da cidadania global.

Adicionalmente, tal tragédia ressalta a necessidade de reflexão sobre segurança

pública, respeito à dignidade humana e proteção de vulneráveis, valores que norteiam

não apenas a atuação do Estado brasileiro, mas também sua presença e reputação em

fóruns  multilaterais,  como  a  Organização  das  Nações  Unidas  e  a  Organização  dos

Estados Americanos. A morte de Kirk evidencia o impacto global da violência sobre

líderes  políticos  e  ativistas,  o  que  também exige  atenção  em termos  de  cooperação

internacional  para  a  segurança  de  cidadãos  envolvidos  em  atividades  de  interesse

público.

Diante dessas irreparáveis perdas, manifesto meu profundo pesar e solidariedade

à família de Charlie Kirk, aos amigos, colegas e a todos os afetados por essas tragédias,

reafirmando a importância da vida, da paz, do respeito devido à todos e do compromisso

com a  liberdade  de  expressão  como valores  universais  que  devem nortear  todas  as

sociedades.

Sala de Sessões, em 10 de setembro de 2025.

DEPUTADO PAULO BILYNSKYJ
Deputado Federal (PL-SP)

*C
D2

54
50

11
25

30
0*

RE
Q

 n
.3

78
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

09
/2

02
5

19
:1

1:
03

.2
40

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254501125300

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

54
50

11
25

30
0*

RE
Q

 n
.3

78
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

09
/2

02
5

19
:1

1:
03

.2
40

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254501125300